— 1 —

文件

桂教科研〔2022〕1 号

自治区教育厅等四部门关于公布

新一轮广西一流学科建设项目名单的通知

各市教育局、发展改革委、科技局、财政局，各高等学校：

为落实《广西教育事业发展“十四五”规划》关于“分层次

支持建设 60 个左右高水平学科”的任务，根据《广西壮族自治

区人民政府关于印发统筹推进一流大学和一流学科建设实施方

案的通知》（桂政发〔2017〕27 号）和《广西一流学科建设实施

办法（试行）》（桂教规范〔2018〕4 号）等文件精神，经组织申

报遴选并报自治区人民政府同意，现将新一轮广西一流学科建设

广 西 壮 族 自 治 区 教 育 厅
广西壮族自治区发展和改革委员会
广 西 壮 族 自 治 区 科 学 技 术 厅
广 西 壮 族 自 治 区 财 政 厅

— 4 —

附件

新一轮广西一流学科建设项目名单

一、广西一流学科 A 类

序号 学校 学科代码 学科名称

1 广西大学 0814 土木工程

2 广西大学 0822 轻工技术与工程

3 广西大学 0710 生物学

4 广西大学 0202 应用经济学

5 广西师范大学 0703 化学

6 广西师范大学 0401 教育学

7 广西师范大学 0305 马克思主义理论

8 广西医科大学 1002 临床医学

9 广西医科大学 1007 药学

10 广西医科大学 1003 口腔医学

11 广西民族大学 0304 民族学

12 桂林电子科技大学 0810 信息与通信工程

13 桂林电子科技大学 0839 网络空间安全

14 桂林理工大学 0818 地质资源与地质工程

15 桂林理工大学 0830 环境科学与工程

— 5 —

二、广西一流学科 B 类

序号 学校 学科代码 学科名称 备注

1 广西大学 0702 物理学

2 广西大学 0905 畜牧学

3 广西大学 0305 马克思主义理论

4 广西大学 0808 电气工程

5 广西大学 0805 材料科学与工程

6 广西大学、百色学院 0901 作物学
与百色学院农业资

源与环境共建

7 广西大学 0817 化学工程与技术

8 广西大学 0701 数学

9 广西师范大学 0501 中国语言文学

10 广西师范大学 0835 软件工程

11 广西师范大学 0702 物理学

12 广西医科大学 1001 基础医学

13
广西医科大学、右江

民族医学院
1004

公共卫生与预防

医学
共建

14 广西医科大学 0831 生物医学工程

15 广西民族大学 0501 中国语言文学

16 广西民族大学 0502 外国语言文学

17 广西民族大学 0817 化学工程与技术
与广西中医药大学

中药学交叉共建

18 广西民族大学 0701 数学

19 广西民族大学 0301 法学

20
桂林电子科技大学、

桂林航天工业学院
0804 仪器科学与技术

与桂林航天工业学

院航空宇航科学与

技术共建

21 桂林电子科技大学 0803 光学工程

22 桂林电子科技大学 0805 材料科学与工程

23 桂林电子科技大学 0802 机械工程

24
桂林理工大学、贺州

学院
0805 材料科学与工程 共建

— 6 —

序号 学校 学科代码 学科名称 备注

25 桂林理工大学 0814 土木工程

26 桂林理工大学 0816 测绘科学与技术
与北部湾大学海洋

科学交叉共建

27 广西中医药大学 1005 中医学

28 广西中医药大学 1008 中药学

与广西民族大学化

学工程与技术交叉

共建

29 广西中医药大学 1006 中西医结合

30 广西科技大学 0802 机械工程

31 广西科技大学 0817 化学工程与技术

32 南宁师范大学 0705 地理学
与北部湾大学海洋

科学交叉共建

33 南宁师范大学 0401 教育学

34 北部湾大学 0707 海洋科学

与南宁师范大学地

理学、桂林理工大

学测绘科学与技术

交叉共建

35 北部湾大学 0824 船舶与海洋工程

36 广西艺术学院 1302 音乐与舞蹈学

37 广西艺术学院 1304 美术学

38 桂林医学院 1002 临床医学

39 桂林医学院 1007 药学

40 右江民族医学院 1002 临床医学

41 广西财经学院 0202 应用经济学

42 广西财经学院 0714 统计学

43 玉林师范学院 0711 系统科学

44 河池学院 0854 电子信息

45 贺州学院 0832 食品科学与工程

46 百色学院 0305 马克思主义理论

47 梧州学院 0810 信息与通信工程

48 桂林旅游学院 120203 旅游管理

— 7 —

公开方式：依申请公开

广西壮族自治区教育厅办公室 2022 年 1月 30 日印发